seguintes reclassificações: readequação da linha “Resultado Líquido” com o acréscimo do valor referente à Participação
dos associados (dividendos), até então constante no grupo de “Ajustes ao Resultado Líquido”; realocação da linha
“Aumento / (Redução) de depósitos”, até então constante no grupo de Fluxos de Caixa provenientes das atividades de
Financiamento, para o grupo “Aumento / (Redução) em Passivos Operacionais”; realocação da linha “Aumento /
(Redução) de recursos de aceites e emissão de títulos”, até então constante no grupo de Fluxos de Caixa provenientes
das atividades de Financiamento, para o grupo “Aumento / (Redução) em Passivos Operacionais”.
Reapresentamos também a Demonstração do Resultado Abrangente do Exercício de 2023 devido à seguinte
reclassificação: readequação da linha Resultado Líquido com o acréscimo do valor referente à Participação dos
associados (dividendos).

Demonstração do Resultado do Exercício Exercício 2023   Exercício 2023

Anteriormente
apresentado

  Reclassificação   Reapresentação

Participações dos Associados - Dividendos  (6.533)  6.533  -

Resultado Líquido  124.131  (124.131)  -

Demonstração do Fluxo de Caixa do Exercício Exercício 2023   Exercício 2023

Anteriormente
apresentado

  Reclassificação   Reapresentação

Resultado Líquido do Período  124.131  6.533  130.664

Ajustes ao Resultado Líquido 37.529  (6.533)  30.996

Participação dos Associados - Dividendos 6.533  (6.533)  -

Aumento / (Redução em Passivos Operacionais)  (18.795)  874.332  855.537

Aumento / (Redução) de depósitos -  92.074  92.074

Aumento / (Redução) de recursos de aceites e emissão de
títulos

-  782.258  782.258

Caixa Gerado / (Utilizado) pelas Atividades de
Financiamento

463.041  (874.332)  (411.291)

Aumento / (Redução) de depósitos 92.074  (92.074)  -

Aumento / (Redução) de recursos de aceites e emissão de
títulos

782.258  (782.258)  -

Aumento / (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa (580.370)  -  (580.370)

Demonstração do Resultado Abrangente do Exercício Exercício 2023   Exercício 2023

Anteriormente
apresentado

  Reclassificação   Reapresentação

Resultado Líquido do Período  124.131  6.533  130.664

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS
EXERCÍCIO DE 2024
VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS

Teleatendimento ao Cliente: 0800 061 3040 • Teleatendimento aos Surdos: 0800 646 4747 • Ouvidoria: 0800 647 8877

Associação de Poupança e Empréstimo – POUPEX
Edifício Sede da Fundação Habitacional do Exército - Av. Duque de Caxias, s/n.º - parte A - Setor Militar Urbano (SMU) – 70.630-902 - Brasília/DF

4

Ostensivo

3 Resumo das principais práticas contábeis

a. Apuração do resultado

O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. As operações formalizadas com encargos